Według ogólnej zasady prawa cywilnego wszystko, co nie jest zabronione przez prawo, jest dozwolone, o ile nie sprzeciwia się porządkowi publicznemu i dobremu obyczajom. Ponieważ ani porządkowi publicznemu, ani dobremu obyczajom urządzenie hipotek włościańskich nie szkodzi wcale, należy zbadać tylko, czy prawo wyraźnie tego nie zabrania.

Prawo o przywilejach i hipotekach z d. 1 (13) czerwca 1825 r. wydane zamiast poprzedniej ustawy hipotecznej 1818 r., dotyczącej tylko dóbr większych i miast, postanawia, że wszelkie nieruchomości miejskie i wiejskie powinny mieć hipotekę, nie oznacza jednak terminu prekluzyjnego dla jej urządzenia, pozwalając skuteczniać regulację w miarę dobrowolnego zgłaszania się stron interesowanych.

Ukaz z d. 19 lutego (2 marca) 1864 r. nie mówi wcale o hipotekach włościańskich, z czego jedyny tylko wniosek wyprowadzić wolno, że prawodawca nie miał zamiaru zmiany lub ograniczeń poprzednio wydanego prawa.

Najwyżej zatwierdzone przepisy o wydawaniu listów likwidacyjnych, z d. 4 (16) sierpnia 1865 r., w art. 33 głoszą:

„Jednocześnie z wykreśleniem z wykazu hipotecznego wpisów co do praw włościan, powinny być także wykreślone z hipoteki dóbr dziedzica długi i wszelkie zobowiązania włościan względem osób trzecich, a na wspomnianych ich prawach zabezpieczone; przytem wszakże *władze hipoteczne obowiązane są założyć oddzielne hipoteki okręgowe (powiatowe) dla tych osad włościańskich, któreby długami obciążone były.*“